关于对《国家社会科学基金项目资金

管理办法》落实情况进行督查的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团社科规划办，中央党校科研部、教育部社科司、中国社科院科研局，全国教育科学规划办、全国艺术科学规划办、全军社科规划办：

《国家社会科学基金项目资金管理办法》（财教〔2016〕304号，以下简称《资金管理办法》）已于2016年9月23日正式印发。根据财政部和全国社科规划领导小组要求，2016年年底前国家社科基金项目各责任单位应当制定出项目资金内部管理办法，明确审批程序、管理要求和报销规定，落实项目预算调剂、间接费用统筹使用、劳务费分配管理、结余资金使用等管理权限。为推动各项目责任单位切实贯彻有关工作要求，确保《资金管理办法》落实落地，今年上半年将组织开展专项督查。现将有关事项通知如下：

一、督查重点和方式

专项督查工作由全国社科规划办和各省区市社科规划办、在京委托管理机构和三个单列学科规划办共同完成。各省区市社科规划办、在京委托管理机构和三个单列学科规划办负责对本地区本系统本部门各责任单位进行全面督查，全国社科规划办进行抽查。

督查重点：根据《资金管理办法》相关规定，应当由责任单位承担的管理和服务职责履行情况，重点包括：内部管理办法制定情况、内部防控机制建设情况、设立科研财务助理情况、科研管理信息平台建设以及项目资金使用公开情况等。督查方式：召开座谈会、现场检查、要求提交自查报告等。各责任单位需向所属省区市社科规划办或在京委托管理机构提交本单位内部管理办法备案，各省区市社科规划办应对本地区责任单位制定的内部管理办法进行审核和指导。
二、时间安排
各省区市社科规划办督查工作于4月至5月开展，6月16日前提交督查情况书面报告，报告要求有具体情况、有相关数据、有意见建议，并填写《〈资金管理办法〉落实有关情况统计表》（附后）。督查报告和统计表纸质版请邮寄全国社科规划办基金处，电子版发送至ghbjjc@vip.163.com。全国社科规划办抽查工作具体安排届时单独通知。

三、工作要求
各省区市社科规划办对此次督查工作要高度重视、认真组织，确保对国家社科基金项目责任单位的全面覆盖。督查过程中，要注意严格遵守中央八项规定精神，坚持于法有据、于事简便的原则，不搞形式主义，不增加被督查单位负担，更不得接受宴请、礼品以及与督查工作无关的其他安排。

专项督查结果将纳入全国社科规划办信用管理档案，与责任单位间接费用核定、结余资金留用资格挂钩。对于2017年6月底前仍未制定出符合规定的内部管理办法的责任单位，将暂缓拨付2017年度国家社科基金项目资金。
              全国哲学社会科学规划办公室

                    2017年3月10日

3